TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11405ª SESSÃO, EM 24 DE JUNHO DE 2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, iniciou-se a
sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600024-32.2024.6.26.0025

PROCEDÊNCIA: CLEMENTINA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: GILSON ROBERTO RODRIGUES CRIOLEZIO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 27/06/2024.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600034-30.2023.6.26.0278

PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: RONALDO ALVES PEREIRA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: AFASTARAM A DECADÊNCIA E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600102-23.2023.6.26.0005

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - ESTADO DE SÃO PAULO

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

ATA 5553680         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDA: SANDRA LOPEZ GORBE

DECISÃO: REJEITARAM AS ARGUIÇÕES PRELIMINARES E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600663-69.2020.6.26.0064

PROCEDÊNCIA: JOSÉ BONIFÁCIO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: JOSE WELTO DOS SANTOS

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604503-17.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FLAVIO ROBERTO SALATINO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: FLAVIO ROBERTO SALATINO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604600-17.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DANIELE FERNANDES FERREIRA MARQUES DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADA: DANIELE FERNANDES FERREIRA MARQUES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604712-83.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÌZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SEVERINA BENEDITA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: SEVERINA BENEDITA DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604791-62.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DOUGLAS VIEIRA PRIMO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DOUGLAS VIEIRA PRIMO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

ATA 5553680         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605507-89.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÌZA DANYELLE GALVÃO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 BRIAN VANDERSON FERREIRA LEME DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: BRIAN VANDERSON FERREIRA LEME

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605713-06.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CELIA APARECIDA DA CRUZ OLIVEIRA MENEZES
DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: CELIA APARECIDA DA CRUZ OLIVEIRA MENEZES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ ROGÉRIO CURY.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605722-65.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCO AURELIO MIETO DOMINGUES DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: MARCO AURELIO MIETO DOMINGUES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.
DECLARA O VOTO O JUIZ ROGÉRIO CURY.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606047-40.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MONIQUE FERNANDES MACHADO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADA: MONIQUE FERNANDES MACHADO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606088-07.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCELO DOS SANTOS ROLDAN DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MARCELO DOS SANTOS ROLDAN

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

ATA 5553680         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606146-10.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SANDRA HELENA CANDIDO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: SANDRA HELENA CANDIDO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606297-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LEANDRO JERONIMO BASSON DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LEANDRO JERONIMO BASSON

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606451-91.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 CAROLINA RIBEIRO FREITAS DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: CAROLINA RIBEIRO FREITAS

DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, A FIM DE DIMINUIR A
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO PARA R$ 2.100,00, MANTIDA A DESAPROVAÇÃO
DAS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606618-11.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDVAN JOSE DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: EDVAN JOSE DOS SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606794-87.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LIGIA MENDES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: LIGIA MENDES DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606916-03.2022.6.26.0000

ATA 5553680         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EVANDRO FONTINELE DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: EVANDRO FONTINELE

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607180-20.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 MARCO ANTONIO AZKOUL SENADOR

EMBARGANTE: MARCO ANTONIO AZKOUL

TERCEIRO INTERESSADO: ELEICAO 2022 ARMANDO SERGIO ROSA BARRETO
SUPLENTE SENADOR

TERCEIRO INTERESSADO: ARMANDO SERGIO ROSA BARRETO

TERCEIRO INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE CARLOS SELBACH EYMAEL SUPLENTE
SENADOR

TERCEIRO INTERESSADO: JOSE CARLOS SELBACH EYMAEL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607216-62.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 REGINA DE MATOS COELHO NOGUEIRA DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: REGINA DE MATOS COELHO NOGUEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607427-98.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCELO REINA SILIANO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MARCELO REINA SILIANO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
ROGÉRIO CURY.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607728-45.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIA DE JESUS LOPES MARTINS SILVA DEPUTADO
ESTADUAL

ATA 5553680         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

INTERESSADA: MARIA DE JESUS LOPES MARTINS SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607790-85.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCOS ROBERTO DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: MARCOS ROBERTO DOS SANTOS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608465-48.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PATRICIA MARIA DE MELO ZANOTTI MONTILHA
DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: PATRICIA MARIA DE MELO ZANOTTI MONTILHA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia vinte e seis de junho de
2024, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 26 de junho de 2024.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 29/07/2024, às 12:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
29/07/2024, às 18:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5553680 e o código CRC 62AA7C30.

ATA 5553680         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

0017242-98.2020.6.26.8000 5553680v2

ATA 5553680         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA 5553680